[Pháp ngữ](#) | [Việt ngữ](#).

Đức Hộ Pháp hỏi Đức Nguyệt Tâm Chơn Nhơn
rằng: "... Cha thì làm Cha, còn làm Thầy thì làm
Thầy, chớ sao Đại Từ Phụ lại xưng là Thầy rất nên
khó hiểu". [Pháp ngữ](#) | [Việt ngữ](#).

GHI CHÚ: Bài Diễn Văn biên soạn ngày 27 Juillet 1932
(âl. 24-6-Nhâm Thân), và đọc tại Tòa Thánh, ngày 15-
07-Nhâm Thân (dl. 16-08-1932).

CHƯ' ĐẠO HỮU LƯƠNG PHÁI,

Từ một năm nay, nền ĐẠO ĐẠO TAM KỶ PHỔ ĐỘ chênh nghiêng, làm cho nhục nhã đến tôn chỉ chơn chánh cao thượng của CHÍ TÔN giáng lập. Tệ đệ lại chưa hề để một lời biện bạch, nên làm cho nhiều bực cao minh nghi rằng: Tệ đệ chắc hẳn có riêng tình tư vị mấy vị đương quyền, y theo những lời của những phái nghịch Đạo gieo truyền vu cáo.

Tham khảo thêm: <https://en.wikipedia.org/wiki/Scholasticism>

(5) TÌM TỎI:

Tìm (尋): Theo dấu, kiếm hỏi cho ra , cho gặp nhau: tìm kiếm, tìm tá, tìm tòi, tìm tòi,... (**Tham khảo:** Đại Nam Quốc Âm Tự Vị Huỳnh Tịnh Của - 1895 - Quyển 2, trang 442).

PHỤ GHI 2:

Bài Diễn Văn của HỘ PHÁP đọc tại Tòa Thánh ngày rằm tháng bảy Nhâm Thân (1932) Về Chơn Truyền Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ, được trích từ tài liệu **DIỄN VĂN & THUYẾT ĐẠO ĐỨC HỘ-PHÁP Mậu Thìn - Canh Thìn (1928 - 1940)** do Đức Nguyên Sưu Tầm - (Đạo lịch 77 - Nhâm Ngọ - 2002).

Hiệu đính:

- 1.) Theo bản in do nhà in : Imprimerie DUC-LUU-PHUONG 158. Rue d'Espagne. SAIGON ấn hành năm 1932. - [Tài liệu sưu tập từ Thư Viện Pháp - Bibliothèque nationale de France].
- 2.) Theo chánh tả hiện hành.
- 3.) Việt Nam Tự Điển của Lê Văn Đức, Lê Ngọc Trụ do nhà sách Khai Trí xuất bản tháng 4 năm 1970.